
 

Ε Θ Ν Ι Κ Ο  Μ Ε Τ Σ Ο Β Ι Ο  Π Ο Λ Υ Τ Ε Χ Ν Ε Ι Ο  
Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ε Ι Α  Σ Υ Γ Κ Λ Η Τ Ο Υ  

Ηρώων Πολυτεχνείου 9, Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου 157 72 Αθήνα210-772.1095, 4437, 1991senate@mail.ntua.gr 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 12ης/2024 ΕΚΤΑΚΤΗΣ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ 01.10.2024 

 

 
Ο εισηγητής Πρύτανης ΕΜΠ κ. Ιωάννης Κ. Χατζηγεωργίου, παρουσίασε την εισήγηση στα 
μέλη της Συγκλήτου και ακολούθησε συζήτηση στο πλαίσιο της οποίας τέθηκαν ερωτήσεις 
και δόθηκαν διευκρινίσεις για τη δημιουργία ολοκληρωμένης άποψης επί του θέματος. 

Στο Μόνο θέμα η Σύγκλητος έχοντας υπόψη της: 
α) το σχέδιο ψηφίσματος του κ. Πρύτανη 
β) το σχέδιο ψηφίσματος του Κοσμήτορα της Σχολής Μ-ΜΜ κ. Δ. Δαμίγου, 
γ) τη συζήτηση που ακολούθησε και τις απόψεις και θέσεις που εκφράστηκαν και 
δ) τη διεξαχθείσα ψηφοφορία, κατά την οποία επί συνόλου δεκατριών (13) παρόντων μελών 

της Συγκλήτου, έλαβε εννέα (9) θετικές ψήφους η πρόταση του κ. Πρύτανη και τέσσερις 
(4) θετικές ψήφους η πρόταση του κ. Δ. Δαμίγου  

 
 

 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ε ι  τ α  ε ξ ή ς :  

Ο διάλογος, η ανεκτικότητα, η αντιπαράθεση θέσεων,  η σύνθεση απόψεων είναι ζωτικά 
στοιχεία της ομαλής λειτουργίας του πανεπιστημίου. Η αυθαιρεσία, η βία, οι βανδαλισμοί, 
από διάφορες ομάδες ενδο- και έξω-πανεπιστημιακών δυσχεραίνουν τη λειτουργία και 
καταρρακώνουν το κύρος του πανεπιστημίου,  προσβάλλουν τη συλλογική αξιοπρέπεια της 
ακαδημαϊκής κοινότητας και καλλιεργούν κλίμα φόβου και ανασφάλειας. 

Η αστυνομική επέμβαση στη Βραδιά του Ερευνητή (ΒτΕ) στις 27/9/2024 εκρίθη από τον 
Πρύτανη του ΕΜΠ επιβεβλημένη όταν ομάδα ατόμων εισέβαλαν στην αίθουσα 
Καυταντζόγλου στο κτίριο Αβέρωφ στο συγκρότημα Πατησίων του ΕΜΠ και διέκοψαν 
επίσημη εκδήλωση που ήταν σε εξέλιξη. Όπως και πέρσι, στην αντίστοιχη ΒτΕ, που άτομα 
από τις ίδιες ομάδες εισέβαλαν στην ίδια  αίθουσα και παράλληλα βανδάλισαν το κτίριο 
Αβέρωφ εκμεταλλευόμενοι τη μεγάλη συμμετοχή του κόσμου στη ΒτΕ, έτσι και 
φέτος  επεχείρησαν  να αναστατώσουν και να προπηλακίσουν. 

Η Σύγκλητος καταδικάζει απερίφραστα τις έκνομες ενέργειες που λαμβάνουν χώρα εντός του 
Ιδρύματος και θα ζητά τη δέουσα συνδρομή των αρμοδίων αρχών της Πολιτείας για την 
αντιμετώπισή τους όταν αυτό κρίνεται απαραίτητο. 

Το ΕΜΠ θα συνεχίσει να ασκεί το πολύπλευρο αναγεννητικό του έργο, υπερασπιζόμενο το 
δημόσιο συμφέρον και τα δικαιώματα όλων των μελών της ακαδημαϊκής κοινότητας. 

….………………..…..……………………………………………………………..…………...….  

ΘΕΜΑ ΜΟΝΟ:  Γεγονότα της 27.9.2024 στο Ιστορικό Συγκρότημα 


